
Vážení spoluobčané,
blíží se čas vánoční, čas vůně cukroví 

a jehličí. Dny projasněné svitem svící 
na adventních věncích. Vánoční melo-
die těchto dnů nám připomenou, že se 
blíží nejkrásnější svátky v roce.

Svátky vycházející z křesťanských tra-
dic mají obohatit každého z nás. Je to 
čas rodinné pospolitosti, radosti, klidu 
a obdarovávání.

V dnešní uspěchané době nezapo-
mínejme na své blízké, pokusme se na 
chvíli zastavit a rozdávat ten nejkrás-
nější dárek, pozornost a lásku svým 
nejbližším.

A až za okny přistanou první sněhové 
vločky, zacinkají rolničky a rozsvítí se 
dětem očka, nastanou Vánoce.

A já Vám přeji, aby byly šťastné a ve-
selé. Dagmar Zvěřinová

 starostka města

Ke koloritu žďárských Vánoc pat-
ří neodmyslitelně výstava betlémů v 
kapli sv. Barbory. Jedním z autorů je 
betlémář Josef Běhal.

Po novém roce mu bude 75 let a 
betlémy vyřezává přes 30 let. Za tu 
dobu vyrobil desítky souborů. Vyba-
vil např. novoměstské muzeum a dva 
betlémy má v Technickém zemském 
muzeu v Brně. Samotnému zůstalo 
jen pár originálů, a jak říká, tzv. opá-
ček. Ale každý rok prý doma staví jiný 

betlém.
V klasickém betlémě Josefa Běhala 

nalezneme téměř veškerá řemesla a 
hudbu. „Snažím se zachytit i nejmenší 
detaily hudebních nástrojů,“ uvádí.

Rád se inspiruje lidovou řezbou a 
ve skanzenech a kostelích načerpá-
vá zkušenosti. „Baví mě to dělat stejně 
jako dřívější řezbáře,“ vyznává se Josef 
Běhal. Vyrábí i malované betlémy, ale 
raději má ty přírodní, kde vynikne 
kresba dřeva. Lenka Kopčáková

PRÁCE žďárského betlémáře Josefa Běhala uvidíme zanedlouho v kapli sv. Barbory. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Je doba stavění betlémů

Rozpočtová opatření na navýšení ce-
ny stavby společensko relaxační cent-
ra o 6,037 mil. Kč schválili zastupitelé 
města.

Vícenáklady vznikly nutností zajistit 
statiku objektu bývalého školního ba-
zénu, který bude součástí výsledného 
areálu žďárského wellness. Kvůli neče-
kaným nákladům se tak celková cena 
stavby vyhoupne z původních 134 na 
140 mil. Kč bez DPH.

Zastupitelé ze tří možných variant 
řešení nosného systému zvolili kom-
binovanou variantu střednědobé a 
dlouhodobé úpravy, která by měla ži-
votnost objektu prodloužit až o 20 let. 
Předtím tak doporučily rada města a 
Finanční výbor. Rozdíl mezi jedno-
duchou a kombinovanou variantou je 
150 tisíc Kč.

V rámci diskuze v zastupitelstvu Ire-
na Škodová, vedoucí odboru rozvoje a 
územního plánování, promítala snímky 
havarijního stavu nosných konstruk-
cí v areálu bývalého školního bazénu. 
Informovala také, že k 30. 9. 2011 bylo 

na bazénu prostavěno 20 mil. Kč. 
Špatný stav armatur v železobetono-

vých sloupech, průvlacích a panelech 
se ukázal po odkrytí omítek a odstra-
nění heraklitového obložení. Některé 
stropní panely jsou v tak špatném sta-
vu, že statik požaduje jejich úplnou vý-
měnu. A tak k nové hydroizolaci, jež si 
vyžádala minulá rozpočtová opatření 
přibude statika. Ta byla před 35 lety 
při stavbě v rámci akce „Z“ podceněna.

Vývoj ceny společensko relaxační 
centra je následující: původní cena 
127,5 mil. Kč, po první úpravě 134 
mil. Kč, zapojením kombinované vari-
anty úprav statiky činí 140 mil. Kč.

„Dodavatel stavby PKS Inpos garan-
tuje, že pokud se v průběhu úprav statiky 
projeví další náklady, nebude rozdíl na 
městu uplatňovat. Navíc budou prove-
deny kompletní opravy nátěrů ocelových 
konstrukcí bazénové haly, které se v rám-
ci původní stavby „Z“ vůbec neprovedly“ 
tlumočila zastupitelům Ing. Škodová.
 -lko-

Další milióny do bazénu
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K r á t ce

Podání ústavní stížnosti připravené 
tajemníkem MěÚ schválili zastupite-
lé města dne 10.11. 2011 dle předlo-
ženého materiálu.

Zároveň uložili MěÚ zajistit zastu-
pování města před Ústavním sou-
dem advokátem a zmocnili starostku 
města k podpisu plné moci k tomuto 
zastupování.

Jak jsme již informovali minule, 
stížnost je směřována proti omezo-
vání, Ústavou a Chartou místních 
samospráv, zaručených práv a princi-
pů samosprávy.

Snižování tzv. příspěvku na výkon 
státní správy vede k neúnosnému 
prodělku města při výkonu státní 
správy vykonávané v přenesené pů-
sobnosti. Na to v konečném dopadu 
doplácí občané města.

Přenesenou působnost MěÚ co-

by státem pověřený orgán provádí 
pro 48 obcí a jejich 44 tisíc obyvatel 
správního obvodu.

Služby v oblastech stavebního říze-
ní, živnostenského úřadu, dopravy, 
památkové péče, životního prostředí 
a sociálního šetření vykonává MěÚ 
od vzniku nových obecních samo-
správ v roce 1990, velkou část pak od 
ledna 2003, kdy padly okresní úřady.

„Výkon státní správy v současnos-
ti představuje 63 % veškeré činnosti 
MěÚ. Příspěvek státu má snižující se 
tendenci a aktuálně není pro další rok 
jistá jeho výše,“ informoval tajemník 
Jan Havlík. V celkové činnosti úřa-
du tvoří samospráva jen 37 % a týká 
se hlavně majetku a rozvoje našeho 
města.

„Loni Žďár na výkon státní sprá-
vy doplácel 900 tisíc Kč. Letos se tato 

suma šplhá již k 8 miliónům Kč. To z 
peněz, které by jinak sloužily k rozvoji 
nebo údržbě města! To už je pro měst-
ský rozpočet neúnosné,“ zdůraznil ko-
legům zastupitelům Jaromír Brych-
ta, 1. místostarosta odpovídající za 
rozpočet a fi nanční řízení města.

Žďárský tajemník se k Ústavnímu 
soudu obrací jako k poslední instan-
ci poté, co pokusy o vyvolání jednání 
byly neúspěšné. Písemně se obracel 
na Úřad vlády, ministerstvo fi nancí, 
ministerstvo vnitra, dále na poslance 
i senátory. Ale bez výsledku. Nejasné 
fi nancování přenesené působnosti 
bez pravidel a procedur pro vyjed-
návání trvá od obnovení samospráv 
v roce 1990. „Je dobré si uvědomit, že 
v době hospodářské stagnace, kdy ne-
rostou ani daňové příjmy, může během 
několika let obecně deklarovaný příspě-

vek na výkon státní správy bez jaký-
koliv limitů, odčerpat z obecních roz-
počtů veškeré investiční a reprodukční 
fi nance. Město bude stagnovat, chátrat 
a zajišťovat pouze základní provoz,“ 
upozorňuje tajemník MěÚ Havlík.

Po víc jak hodinové diskuzi došlo 
na hlasování o protinávrhu Milo-
še Jirmana (TOP 09), aby zástupci 
města dále jednali se Svazem měst a 
obcí a na Sdružení tajemníků. S cí-
lem dohodnout se na společném vy-
hodnocení a následném postupu vů-
či politice státu v oblasti fi nancování 
veřejných rozpočtů.

Protinávrh však neprošel, 12 za-
stupitelů hlasovalo proti. Původ-
ní návrh usnesení o podání ústavní 
stížnosti předložený tajemníkem byl 
přijat tímto poměrem hlasů: pro 16, 
proti 3, zdrželi se 3. -lko-

Brání se proti prodělku státní zprávy

Skleněné dveře se znaky města a stá-
tu se od listopadu bezdotykově otví-
rají návštěvníkům Městského úřadu 
ve Žďáře nad Sázavou při vstupu do 
nově vybudované recepce.

V přehledné moderní hale se lidé 
mohou obrátit na pracovnice infor-
mační kanceláře, které s návštěvníky 
úřadu buď jejich záležitost  rovnou 
vyřeší nebo je nasměrují na příslušná 
pracoviště úřadu.

Kromě toho je v recepci velká infor-
mační tabule a obrazovka s informa-
cemi. Došlo i na zvětšení a zkvalitnění 
prostoru pro klienty, instalaci vzdu-
chotechniky,  vytápění, nové elektro-
rozvody, osvětlení a nové umístění 

úředních desek. Součástí přestavby 
vstupu do úřadu jsou i postranní bez-
bariérové rampy k nájezdu vozíčkářů 
a maminek s kočárky, nové venkovní 
osvětlení i stožáry na vlajky. Pomocí 
výtahu a plošin pro vozíčkáře je bu-
dova úřadu přístupná všem. V příze-
mí vlevo je již z dřívější doby místnost 
s přebalovacím pultem pro kojence a 
vpravo bufet.

Projektová cena přestavby vstupních 
prostor činila 5,5 mil. Kč, ale výběro-
vým řízením na dodavatele stavby se 
úřadu podařilo cenu snížit na 4,5 Kč. 
Rekonstrukci provedla fi rma STARE-
DO s.r.o. z Nového Města na Moravě.

 -lko-

SLAVNOSTNÍ přestřižení pásky starostkou města Dagmar Zvěřinovou odstarto-
valo provoz moderní recepce v přízemí městského úřadu, kterým ročně projde na 
100 tisíc klientů z mikroregionu Žďársko. Foto: Lenka Kopčáková

Moderní recepce s ochotnými úředníky

Byty k pronájmu
 Byt vel. 1 + 1, ul. Brodská, č. o. 

11, č. p. 1825, ZR 3, č. bytu 6. Uzávěr-
ka 13.12. 2011 od 12.00 hod. Kvůli 
plánované rekonstrukci se prohlídka 
bytu neuskuteční.

Započitatelná plocha 29,50 m2, zákl. 
nájemné je 49.46,-Kč/m2/měsíc = 
1.459,-Kč/měsíc. K dispozici Od 1. 2. 
2012.

 Byt vel. 1 + 1 ul. Brodská, č. o. 
35, č. p. 1936, ZR 3, č. bytu 36. Uzá-
věrka 13.12. 2011 od 12.00 hod. Kvů-
li plánované rekonstrukci se prohlíd-
ka bytu neuskuteční.

Započitatelná plocha 29,50 m2, zákl. 
nájemné je 49.46,-Kč/m2/měsíc = 
1.459,-Kč/měsíc. K dispozici od 1. 1. 
2012.

Tiskopis přihlášky do výběrového 
řízení na byt je na podatelně MěÚ ne-
bo na www.zdarns.cz

Nebytové prostory
 Záměr č. Z-108/2011-OP, plat-

ný do 14.12. 2011, zodpovídá L. Do-
čkalová, odbor majetkoprávní, tel. 
566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu v č.p. 925, Okružní ul. 
č. or. 1, ZR 3, vhodný k provozování 
obchodní činnosti. Minimální výše 
nájemného 400 Kč/m2/rok o výměře 
455,80 m2.

 Záměr č. Z-103/2011-OP, platný 
do 13. 12. 2011, zodpovídá Lenka Mil-
fajtová, odbor majetkoprávní

na pronájem části společných sklep-
ních prostor v obytném domě č. 
1825/11, ul. Brodská ZR 3 (bývalá ko-
telna).

Vhodné pro skladování. Činnost způ-
sobující hluk je nevhodná. Elektrická 
energie ve sklepním prostoru smí být 
využívána pouze za účelem osvětlení. 
Potřebné úpravy na vymezení prostoru 
si zajistí nájemce na vlastní náklady. 

Upozornění: Písemné reakce na vy-
hlášené záměry přijímá sekretariát sta-
rostky na MěÚ v zalepených obálkách, 
výrazně označených číslem záměru, se 
jménem a adresou zájemce. To nejpoz-
ději do termínu uzávěrky záměru včet-
ně.                   Redakčně kráceno: -lko-

 Setkání občanů se zástupci radni-
ce na všeobecné téma se koná ve st 7. 
12. 2011 od 15 hod. v zasedačce RM 
(2. p. MěÚ), dále pak 4. 1. 2012. 

 Schvalování rozpočtu města na 
rok 2012  mají zastupitelé na progra-
mu ve čt 15. 12. 2011, od 16 hodin. 

 Voda ve žďárských studánkách 
Salvatorka a U Křiváku  odpovídá 
normě pro pitnou vodu.  Vzorky byly 
odebrány 16. 11. 2011.  -lko-
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Návrh rozpočtu
je vystaven na webu 

města a úřední desce

K r á t c e   z e   z a s t u p i t e l s t v a

 Konečný návrh rozpočtu města na 
rok 2012 schválila rada města 28. 11. 
2011 a doporučila zastupitelstvu ke 
schválení. To po opakovaném projed-
návání s úřadem a příspěvkovými or-
ganizacemi. 

Návrh rozpočtu je současně uveřej-
něný na stránkách města a na úřední 
desce MěÚ.

Tento rozhodující dokument pro-
jedná ještě Finanční výbor města. Pak 
již návrh rozpočtu města pro rok 2012 
obdrží na stůl zastupitelé ve čtvrtek 
15. 12. 2011 při svém řádném zasedá-
ní.

Návrh rozpočtu města na rok 2012 
byl v radě města podpořen všemi pří-
tomnými politickými stranami.

„Dle naší vzájemné politické domluvy 
na začátku volebního období, mají stra-
ny nezastoupené v radě města předsed-
nictví ve Finančním a Kontrolním výbo-
ru zastupitelstva. Jedná se o KDU-ČSL 
a KSČM. Ve prospěch města a občanů 
v zastupitelstvu spolupracujeme napříč 
politickým spektrem,“ uvádí Jaromír 
Brychta, 1. místostarosta pověřený ko-
ordinací rozpočtu a fi nančního řízení 
města.

Dle zkušeností z posledních několi-
ka let podrobné předjednání materiálu 
velmi zrychluje jeho vlastní odsouhla-
sení v zastupitelstvu. Rozpočtové za-
stupitelstvo tedy končí v „rozumnou“ 
večerní dobu.

Jak NŽR informovali v předstihu oba 
místostarostové, příští rozpočet města 
bude mít velmi střízlivou podobu. Na 
vině je další vlna ekonomické krize, 
která zachvátila celou Evropu.

V rozpočtu jsou každoročně zahrnu-
ty plánované akce a investice odborů 
MěÚ a příspěvkových organizací. Ty 
však bylo třeba letos pokrátit, protože  
výdaje v součtu přesahovaly o 40 mili-
ónů Kč příjmy rozpočtu. 

„S ohledem na to, že krize bude mož-
ná ještě hlubší, připravujeme se spíš na 
nulový růst hrubého domácího produk-
tu, i když ministerstvo fi nancí prediko-
valo původně růst 2,5 %“ konstatuje J. 
Brychta.

Za posledních 17 let úřad vždy se-
stavil vyrovnaný rozpočet města, kdy 
se příjmy skutečně vždy rovnaly výda-
jům. Město Žďár nikdy nepřistoupilo 
na variantu, že by chybějící peníze vy-
rovnalo úvěrem.

„Budování města v roce 2012 napláno-
vané dle Akčního plánu města, budeme 
hradit z peněz našetřených mimo rozpo-
čet. Tuto rezervu jsme si v minulých le-
tech vytvořili výhodným prodejem akcií 
České spořitelny a energetických akcií, 
dále ziskem z privatizací bytového fon-
du,“ uvádí J. Brychta

Mezi největší investiční akce pláno-
vané pro rok 2012 patří např. rekon-
strukce autobusového nádraží, kdy 
město očekává dotaci, dokončení ka-
nálů a silnic Stržanova, revitalizace 
Honzovských rybníků.

„Tou největší strategickou investiční ak-
cí pro rozvoj města na příští rok bude vy-
budování propojky z Libušína na sídliště 
Klafar a stavba mostu za 80 - 100 mil. 
Kč,“ doplňuje Ladislav Bárta, 2. mís-
tostarosta odpovědný za strategický 
rozvoj města.

V roce 2012 se můžeme těšit na do-
končení společensko relaxačního cen-
tra a na jaře bude spuštěno moderní 
dětské dopravní hřiště na Okružní uli-
ci. Také bude zprovozněno i zrekon-

struované Havlíčkovo náměstí a ulice 
Radniční.

„V návrhu rozpočtu nechybí ani pro-
středky na investice v mateřských školách 
ve výši 4 mil. Kč, a na čtyřech základ-
ních školách ve výši 8 mil. Kč,“ informu-
je Bárta. Rada města také doporučuje 
schválit investiční peníze do opravy 
bytů ve správě města.

„Podle našich zpráv Ředitelství silnic 
a dálnic v Jihlavě ze státních akcí v roce 
2012 žádné nové stavby provádět nebu-
de. Tzn., že realizována nebude ani pro-
pojka z Jamské na Novoměstskou ulici,“ 
konstatuje Brychta. „Dokončí však za-
hájenou rekonstrukci ulice Brodské. To 
od křižovatky na Stalingradě až dolů na 
Žižkovu ul. k mostu přes Sázavu s tím, 
že město počítá s pořízením semaforů,“ 
upřesňuje.

„Ve snaze, aby byl rozpočet přes 
všechna ekonomická úskalí vyrovna-
ný, nakonec v něm máme ještě malou 
rezervu 1 147 000 Kč. Můžeme tak „na-
startovat“ rok, zpočátku nezávisle na 
daňových příjmech,“ informuje 2. mís-
tostarosta.

 V návrhu rozpočtu na rok 2012 je i 
položka 200 tis. Kč na koncepci stra-
tegického rozvoje města Zďáru n. S. v 
oblasti cestovního ruchu. Cílem této 
koncepce bude ukázat možnosti měs-
ta pro příliv turistů do Žďáru.

 „Je zde vyčleněno i 100 tisíc Kč na akce 
pro veřejnost k výročí 760 let od založení 
kláštera a 290 let od postavení kostela 
na Zelené hoře,“ uvádí místostarosta 
Bárta.

V rámci kulturních aktivit roku 2012 
by zastupitelé měli potvrdit podporu 
VIP akcím města jako např. Novoroč-
ní ohňostroj, Pašijové hry, Čarodějnic-
ká show, Concentus Moraviae, Oslava 
svátku dne dětí, Horácký džbánek (bu-
de mít třicetiny) a Slavnosti jeřabin.

„Všechny tyto tradiční akce byly v prv-

ním čtení radou města schváleny a dopo-
ručeny zastupitelstvu. Potvrzeny byly i 
při druhém čtení rozpočtu v radě, a tak 
nepředpokládám již žádné změny,“ do-
plňuje Bárta.

Celková výše navrženého rozpočtu 
města pro rok 2012 činí 406 mil. Kč. 
Značný pokles o 100 mil. Kč oproti le-
tošnímu roku dle vysvětlení místosta-
rosty L. Bárty způsobuje fakt, že vý-
plata sociálních dávek přechází od 1. 
1. 2012 pod Úřad práce.

V návrhu rozpočtu také nenajdeme 
sumu 80 - 100 mil. Kč na stavbu pro-
pojky a mostu na Klafar. Peníze na to 
jsou nyní v rezervě rozpočtu. Jakmile 
město ve výběrovém řízení zvolí do-
davatele stavby, tak zastupitelé budou 
muset peníze vložit do rozpočtu ces-
tou rozpočtového opatření.

„Jsme s rozpočtem na úrovni roku 
2007, o něco níž jsme šli s daňovými pří-
jmy. Příspěvek na žáka z Kraje Vysočina 
zůstává stejný, ale je méně žáků, což bu-
de oproti loňskému roku znamenat po-
nížení krajského příspěvku asi o 140 tis. 
Kč,“ uvádí Ladislav Bárta.

Dle jeho informace také v listopa-
du zasedala rada Kraje Vysočina a 
doporučuje zastupitelům schválit v 
krajském rozpočtu dvě položky pro 
město Žďár. „Tou první je 260 tis. Kč 
na památku UNESCO a pořad Pano-
rama o městech UNESCO, který poběží 
na ČT2. Já osobně jsem podával žádost 
na Kraj o podporu propagace naší Zele-
né hory pro rok 2012. Také na Slavnosti 
jeřabin bychom měli od Kraje dostat 25 
tisíc Kč,“ informuje 2. místostarosta.

Ve vztahu ke kultuře rozpočet města 
Žďáru nad Sázavou počítá i s příspěv-
kem ve výši 50 tisíc Kč na expozici v 
Muzeu knihy. O záměru instalace nové 
expozice Staré pověsti české již NŽR 
informovaly v listopadu.

  Lenka Kopčáková

Připravili vyrovnaný návrh rozpočtu

 Přijetí úvěru ve výši 177 tis. Kč, po-
skytnutého ČSOB a. s. na fi nancování 
služebního vozidla Městské policie, 
schválili zastupitelé 10. 11. 2011.

Škodu Yeti město vysoutěžilo elek-
tronickou aukcí zhruba o 60 tis. Kč 
levněji než je průměrná cena. Vůz 
včetně majáku bude stát 374 tisíc Kč. 

Schválením darovacích smluv za-
stupitelé přijali částku 370 tis. Kč od 
a.s. Satt  na další budování vícegene-
račního parku na Farských humnech 
a sumu 30 000 Kč od Nadace České 
spořitelny na budování laviček v od-
počinkových zónách města Žďáru.

 -lko-

Od listopadu je na žďárské polikli-
nice nová ortopedická ambulance, ve 
které pacientům s jejich problémy radí 
primář novoměstské ortopedie Jaromír 
Chroustovský. Jde vlastně o endoprote-
tickou konzultační ambulanci.

„Je určena hlavně lidem, kteří se chystají 
na endoprotetickou operaci a potřebují in-

formace o zákroku, přípravě na něj,  prů-
běhu a  následné rekonvalescenci,“ uvádí 
MUDr. Chroustovský.

 „Lidé již nemusí kvůli základním infor-
macím cestovat do nemocnice,“ vítá sta-
rostka Dagmar Zvěřinová.

Ordinační doba: čtvrtek od 13.00 
do 15.30 hodin. -lko-

Nová ortopedická ambulance

Město vyhlásilo záměr na prodej celého 
objektu bývalé 1. ZŠ. Připravil jej úřad na 
základě pokynu rady města.

„Objevil se zájemce o bývalou školu, který 
městu poslal písemnou žádost o objekt. Uvi-
díme, zda se posuneme dál,“ říká starostka 
Dagmar Zvěřinová s tím, že budova má 
věcné břemeno v ponechání průchodu 
dvorem, který slouží přístupu k nemovi-
tostem ve vlastnictví jiných osob, např. 
vedlejšího hotelu Labuť.

Aktuální záměr je o celém hlavním těle-
se budovy. To v souladu s územním plá-
nem města. Mohou tu být startovací byty 
pro mladá manželství nebo malé byty pro 
seniory.

„Právě podle posledních zkušeností rodiny 
kupují svým starým či osamělým rodičům 
malometrážní byty, aby pak samy s dětmi 
mohly užívat   jejich většího bytu,“ podotý-
ká 1. místostarosta Jaromír Brychta.

Ať přestavba objektu na byty nebo jiné 

využití, vše s sebou ponese i problematic-
ké řešení parkování v centru města. „Mů-
že zde být i drobné podnikání, kanceláře. 
Hlavně ale ne hlučná nebo chemická výroba, 
která by narušovala centrum města a zatě-
žovala městskou kanalizační síť. Tedy žádná 
chemie nebo lékárenská výroba,“ upřesňuje 
starostka.

Rada zároveň zadala úřadu zajistit vyho-
tovení znaleckého posudku o ceně uvede-
ných nemovitostí. 

„Jako místostarosta pověřený správou ma-
jetku města jsem zjišťoval zájem podnikate-
lů a nejrůznějších  fi rem o budovu. Projevily 
jej zatím nejmenované dvě fi rmy, zabývající 
se stavební činností,  se kterými jsem o jejich  
záměrech i jednal,“ říká Brychta.

Záměr na prodej nebo pronájem „jed-
ničky“ v minulosti město rozjíždělo bez 
úspěchu již třikrát. „Jediným faktickým zá-
jemcem bylo Pekařství Řečice, které je v ob-
jektu bývalé školní kuchyně a jídelny v pro-

nájmu. Svůj provoz tu zahájilo v listopadu 
2011,“ upřesňuje 2. místostarosta Ladislav 
Bárta.

Od zdárného prodeje celého objektu so-
lidnímu zájemci město očekává, že už by 
se dále na údržbě bývalé školy fi nančně 
nepodílelo.

„Budeme pečlivě sondovat reference na při-
hlášené fi rmy a jejich stabilitu. Nechceme to-
tiž, aby se objekt přestavoval etapovitě  a vá-
havě po celá léta,  ale aby šlo o ráznou akci. 
Přešlapování na místě  již bylo dost,“ tlumo-
čí vůli rady Brychta.

Město si je vědomo, že obrovská budova 
na náměstí má určité regule a jejich ctění 
bude složité pro každou fi rmu. Parkování 
je tu kolizní záležitostí.

„Nechceme na náměstí druhý Bílý lev a 
rovnou říkám, že tu nepřipustíme ani žádné 
kasino,“ dodává Zvěřinová.

 -lko-

Opět běží záměr na prodej školy Voda podraží
Od 1. 1. 2012 se na Žďársku 

zvyšuje cena pitné vody. V za-
okrouhlených částkách, z le-
tošních 70 Kč na 78 Kč za m3.

Absolutní nárůst ceny na 
vodném a stočném s DPH je 
7,80 Kč/m3.

K úpravě ceny Svaz vodovo-
dů a kanalizací Žďársko při-
stoupil kvůli třem zásadním 
důvodům: 1) legislativní zvý-
šení DPH o 4 %, 2) respek-
tování podmínek EU souvi-
sejících s čerpáním fi nanční 
podpory pro realizaci význam-
ných projektů rekonstrukcí a 
novostaveb vodovodů a kana-
lizací, 3)Povodí Moravy zdra-
žilo surovou vodu o 7,5 %.

To pro rodinu s průměrnou 
spotřebou 80 m3/rok zname-
ná zvýšení výdajů o asi 52 Kč/
měsíc.  -lko-
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Na začátku bylo pozvání zástupců 
bytového domu na Okružní ulici k pro-
hlídce obnovy dekorativních prvků na 
fasádě jejich domu po zateplení. Ten 
svými 55 lety patří k nejstarším do-
mům v sídlišti Stalingrad.

Rekonstrukcí fasád prošla asi polo-
vina sídliště. Mnohdy by lidé obnovu 
původní výzdoby fasády rádi zachovali, 
ale přenesení těchto artefaktů do po-
předí před izolaci je při běžném zatep-
lení domu technicky nemožné. Možná 

tedy dnešní informace budou zajímavé 
pro ty, kdo rekonstrukci fasády teprve 
zvažují.

Obyvatelům domu na Okružní ulici 
nebyl osud polorozet (půlkvětů) nad 
vchody lhostejný. „Nemohli jsme však 
nalézt žádné schůdné řešení, které by ne-
ohrozilo příslib milionové dotace z pro-
gramu Zelená úsporám,“ říká zástupce 
vlastníků domu Michal Horák.

Původní rozety a římsy totiž nešlo po-
lystyrenem nijak obejít nebo je v něm 

Příběh domu aneb Fasáda s duší

Iluzivní malby odkazující na původní 
plastické ozdoby na bytovém domě na 
Okružní ulici provedl žďárský výtvar-
ník Miloš Sláma. V rozhovoru NŽR s 
ním dnes přinášíme pár zajímavostí a 
postřehů k problematice.

Bylo pro vás navrácení původních 
ozdob iluzivní malbou výzvou?

Když se vlastníci jednoho domu ozva-
li, že by chtěli něco z původních znaků 
uchovat, s velkou chutí jsem přijal. Již 
delší čas jsem smutný z toho, co se tu 
na Stalingradě děje. Mnozí lidé byd-
lí desetiletí v domech, které měly svá 
domovní znamení, jež jim při zateplo-
vání domů mizí před očima, a nikomu 
to nevadí. Naštěstí je pár těch, kdo se s 
tím nesmířili. 

Jde vlastně o iluzi a stínohru. Jaký 
máte na to grif?

Pracuji podle původních fotografi í a 
jako výtvarník už mám pár zkušeností 
se zákonitostmi světla a stínu, s jejichž 
pomocí se vytváří iluze trojrozměrné-
ho objektu. 

Jakým způsobem jste volil barev-
nost maleb?

Snažil jsem se vyjít z fragmentů, které 
na domě zbyly, abych uchoval jeho ba-
revnost, a zároveň aby fasáda jako celek 
měla „optimistickou“ náladu.

Potřeboval jste nějaké speciální 
barvy?

Používám jak akrylátové, tak silikáto-
vé fasádní barvy. Jsou velice odolné vů-
či povětrnostním vlivům. 

Jak dlouho jste na domě dělal?
Jedna luneta i se zvířátky mi trvala tři 

až čtyři dny včetně příprav v atelieru. 
Díky fi rmě, která poskytla a přestavo-
vala lešení, nebyly až tak velké „prosto-
je“, takže tři vchody přímo na místě mi  
i v tomto mrazivém čase trvaly zhruba 
osm dní.

Zejména dětem neuniklo, že na 
římse sedí černá kočka a nad druhým 
vchodem se prochází holoubci...

To je taková má pomůcka k umoc-
nění oné iluzivní malby. Velké iluze si 
však nedělám, že tu vytvářím výtvarná 
díla. Spíš mě těší, že se ztracené domov-
ní znaky a ozdoby opět v nějaké formě 
objeví.

Troufl  byste si i na obovu sgrafi ta?
Se sgrafi ty mám své zkušenosti na ji-

ných zakázkách. Některé domy zde ve 
Žďáře mají na fasádách opravdu krás-
né ornamentální prvky obrazců v této 
technice. Srdce mě bolí, když si uvědo-
mím, že i ty pravděpodobně zmizí pod 
polystyrenem.

A co původní sgrafi ta vyjmout a 
přenést na novou fasádu?

Někdy sgrafi ta jde sejmout, ale nikdy 
je bohužel nelze umístit na polystyren. 
Ten by totiž vyjmuté zdivo neudržel.

Možná tedy znovu na domech pro-
vést klasické proškrabávání?

To by na domech obložených polysty-
renem nešlo. Sgrafi to potřebuje vrstvu 
malty, jež by snesla jedno až dvoucen-
timetrové proškrabávání. Na polystyré-
novém obkladu je slabý pokryv lepidla 
a pár milimetrů omítky. Pokud by ale 
stavaři přišli s jinou technologií, pak by 
se o tom dalo uvažovat.

Máme tu prvotní zkušenosti. Dob-
ré i špatné. Mohou být vodítkem pro 
další opravy?

Určitě. Vždyť ještě půlka Stalingradu 
zbývá. Hlavně se nesnažit dělat z těch-
to zhruba padesát let starých cihlových 
domů panelákové sídliště s novým, nic 
neříkajícím, kabátem. Stalingrad měl svá 
urbanistická i architektonická specifi ka. 
Stálo by zato z nich udělat přednosti. 

Je mi líto, že se osobitost sídliště Sta-
lingradu nepodařilo předem uchopit 
koncepčněji.  Lenka Kopčáková

Miloš Sláma: lituji, když 
domovní znaky mizí

vyříznout. Hrozilo, že vzniklý tepelný 
most bude důvodem neposkytnutí do-
tace. Nezbývalo tedy, než zdobné prvky 
odstranit.

Jak přibližuje mistr stavby Petr Pá-
nek z fi rmy provádějící zateplení do-
mu, každá polorozeta nad vchodem o 
tloušťce betonové skruže vážila kolem 
250 kg. „Polorozety byly zpevněny armo-
vacími dráty, ale beton se po více jak 50 
letech jž drolil. Plastiky jsme tedy museli 
rozebrat a přes kladku opatrně spouštět 
dolů. To byl ten nejnebezpečnější moment 
akce,“ vzpomíná stavbyvedoucí fi rmy 
Vanderlaan ze Světlé n. S. Polobalkon-
ky z druhé strany domu se nakonec po-
dařilo zachovat.

„S nápadem přenést zdobné prvky na 
novou fasádu trojrozměrnou malbou, 
jsem oslovil regionálně známého výtvar-
níka Miloše Slámu. Souhlasil s podmín-
kou, že mu zajistíme přístup po lešení,“ 
informuje zástupce domu a zateplovací 
fi rma k tomu nabídla lešení zdarma,“ 
vzpomíná M. Horák. Zbývalo ještě 
nakoupit poměrně drahé profesionál-
ní barvy pro výtvarníka. „Obrátili jsme 
se na starostku a radu města s žádostí o 
fi nanční výpomoc. Výsledkem je pokry-

tí většiny nákladů na pořízení obnovy 
okrasných prvků. Jsme městu velmi vděč-
ní,“ vzkazuje mluvčí domu.

Rada města totiž z položky rozpočtu 
města „Inženýrská činnost“ schválila 
bytovému domu Okružní 68,70,72 fi -
nanční příspěvek ve výši 20 tisíc Kč.

Na zkrášlení vizáže domu se v nepo-
slední řadě podílela i fi rma Ing. Pitka 
STAKO, která v rámci hydroizolace zá-
kladů domu bez navýšení ceny díla ob-
novila chodníky a schodiště směřující k 
jednotlivým vchodům.

„Je téměř neuvěřitelné, že se naše spole-
čenství vlastníků bytových jednotek setka-
lo s dobrou vůlí a vstřícností jak ze strany 
města tak i komerční sféry,“ pochvaluje si 
Michal Horák.

Výtvarník Miloš Sláma potřeboval 
několik dní na přípravu. Fotil původní 
vzhled a barevnost ozdob a fasády, mě-
řil a skicoval. Zástupci domu totiž chtě-
li zachovat původní rozměry plastik a 
reliéfů na fasádě.

A tak lidé z jednoho domu zkusili ale-
spoň napodobit původní zdobnost fa-
sády. Udělali to po svém. Sklidili chvá-
lu i kritiku. Jsou ale první vlaštovkou. 
 Lenka Kopčáková

VÝTVARNÍK M. Sláma v akci. Fasádě tohoto domu zůstalo pár starých znaků. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Město si chystá peníze
Město vkládá další fi nance do rekon-

strukce obytných domů na Staligradě v 
duchu zachování rázu sídliště.

Doposud poskytlo příspěvek na za-
chování sgrafi t, lunet nebo ozdob nad 
vchody několika obytným domům. 
Vždy po 20 tisících Kč. Za to požadu-
je zapsání podpořených objektů do 
seznamu architektonicky cenných sta-
veb.

„Bohužel, naše aktivita vyšla pozdě a 
na Stalingradě již byla od privatizace 
provedena spousta zateplení budov. Tím 
došlo ke zničení původního rázu sídliště z 
50. a 60. let. 20. století,“ lituje starostka 
Dagmar Zvěřinová.

Vlastníky zbývajících domů s typic-
kými znaky socialistického realismu 
chce město iniciovat nabídkou fi nanč-
ní podpory při rekonstrukcích pláště 
domů, aby zachovali tyto prvky.

„Podporu udržení rázu sídliště chceme 
zařadit do příštího rozpočtu města a mít 
tak vyčleněné prostředky na případné žá-
dosti občanů o příspěvek v tomto duchu,“ 
plánuje starostka.

Odborníci rozvoje a územního plá-
nování MěÚ zároveň vybrali v sídlišti 
bytový dům s typickými stavebními 
a dekorativními prvky své doby. Ten 
chce rada města více podpořit.

„Dům se nachází na Okružní ulici 

pod lékárnou a je vyzdobený ornamenty, 
hvězdami a ozdobnými římsami. Město 
jej zapsalo mezi vyjmenované stavby v 
ochraně a až se jeho vlastníci rozhodnou 
pro rekonstrukci, chceme se účastnit vět-
ší fi nanční částkou na zachování fasády 
v původní podobě,“ informuje 1. mís-
tostarosta Jaromír Brychta.

Stalingrad z hlediska urbanismu a ar-
chitektury patří mezi ceněná sídliště. 
Zachycuje určitou dobu života města 
a je škoda, že se z něho nepodařilo za-
chovat víc.

Jak informuje 2. místostarosta Ladi-
slav Bárta, ve stejné době jako Stalin-
grad, vznikala ve městech s rozvojem 
průmyslu podobná sídliště na podpo-
ru zaměstnanosti. „Příkladem může být 
Havířov, který dnes na architektuře soci-
alistického realismu staví úspěšně turisti-
ku. Je totiž spousta lidí, kteří jezdí za tou-
to architekturou a podobnými stavbami,“ 
uvádí Bárta z jiného úhlu pohledu.

Cílem města je tedy alespoň částeč-
ně zachovat v sídlišti ráz doby. „Ne, aby 
nám zbyl jen název Stalingrad,“ dodává 
2. místostarosta. „Nechceme se těchto 
zajímavých stavebních památek zbavo-
vat jen proto, že byly postaveny  v duchu 
budování zářných zítřků, v době tzv. reál-
ného socialismu,“ uzavírá Brychta. -lko-

NŽR se poohlížely po možnostech 
zachování  typické výzdoby domů a 
řešením jsou  repliky původních oz-
dob.

Plastiky  lze totiž zvenčí odlít sili-
konovou nebo pryskyřičnou formou 
a do ní pak vytvářet (odlévat) přesné 
repliky plastických ozdob, které jsou 
po zateplení domu osazovány  na fa-
sádu.

Odlitky se běžně na fasády montují 

přes zateplení.  Kotvy jsou  tenké, tak-
že  malý tepelný most by měl  být sne-
sitelným kompromisem pro poskyto-
vatele  dotace na zateplení. 

Materiálem, který se k odlévání oz-
dobných prvků používá,  je např. tzv. 
románský cement. Vytvářet prvky z 
tvrzeného polystyrenu lze  rovněž, ale  
je nutné vytvořit vstřikovací formu. 
To je již záležitost pro angažovaného 
odborníka. -lko-

Tip: Řešením jsou repliky
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Období adventu je časem, kdy se vra-
címe k tradicím a našim uším líbezně 
zní lidové koledy. Najednou otevíráme 
srdce folklóru a divíme se, že tuto krásu 
jindy tak málo vnímáme.

I když Žďár na severu Horácka nemá 
tak zažité lidové tradice jako Morava, 
díky nadšencům zde malý ohníček pře-
ce jenom doutná.

Příkladem je dětský folklorní soubor 
Kamínek, který nedávno úspěšně re-
prezentoval město Žďár v Luhačovi-
cích, na největším dětském folklorním 
festivalu ve střední Evropě.

Je právě začátek adventu a my ťukáme 
na dveře sálu, za nimiž soubor nacviču-
je...

„Oj, v Kamínku je teď rušno,“ zve dál 
Jana Křenková, mající na starosti mluv-
ní a dramatickou průpravu souboru.

V září totiž přišlo několik malých no-
váčků a ty je třeba trpělivě zasvěcovat 
do radosti sdílení rytmu, pozorného 
poslouchání melodie i slov. Učit je také 
respektování pravidel hry, pohotovosti 
v pohybu a budovat si své místo v po-
četném kolektivu...

Pilují vánoční pořad
„Nyní Kamínek intenzivně sestavuje 

vánoční pořad. Máme tu ctižádost, že 
program není nikdy stejný. Stále je z čeho 
vybírat: koledy štědrovečerní, něžné, lyric-
ké, ale i štěpánské, které jsou rozvernější,“ 
naznačuje J. Křenková.

Těšit se můžeme přesně víkend před 
Vánocemi. Na Ostrově pohody v Měst-
ském divadle vždy jedno odpoledne 
patří folklóru. Uvidíme tu všechny 
žďárské soubory.

Organizační vedoucí Kamínku je Ja-
na Rosecká, která má na starosti taneč-
ní složku. Od roku 2002 „odchovává“ 
druhou generaci souboru.

V té první, která pracovala od roku 
1992 vyrostla i dnešní vedoucí pohy-
bové a kondiční průpravy Míša Marko-
vá. Nepostradatelnou  ve čtyřčlenném 
týmu vedoucích Kamínku je Petra Ne-
dvědová. Pečuje o hlasovou a pěveckou 
přípravu dětí. S Janou Roseckou jsou 
absolventkami Školy folklórních tradic, 
kde Jana Křenková působí řadu let jako 
jedna z lektorek. Kamínek působí pod 
Folklórním sdružením ČR.

A proč název Kamínek? „Je krásný a 
máme ho rádi. Kámen je přírodní tvr-
dý materiál. Může být ostrý i oblý. A ve 
zdrobnělině kamínek je i měkkost, líbez-
nost, která nechybí ani drsnějšímu horác-
kému folklóru,“ říká Jana Křenková.

Trampolína a folklor?
V souboru je současně 24 dětí ve vě-

ku od 5 do 16 let. „V základní průpra-
vě začínáme chůzí, přísunným krokem, 
cvalem a teprve později se nabalují další 
taneční prvky. Úplně prvotní je rytmus, 
držení těla a také hlasová příprava,“ při-
bližuje zakladatelka souboru.

Kamínek pracuje pod ŠSK státního 
gymnázia. Zde má k dispozici dvě tě-
locvičny a může využívat i gymnastické 
nářadí. „Ono se to nezdá, ale gymnastika 
je velmi důležitá hlavně v nácviku rovno-
váhy a nic se v tomto směru nevyrovná 
trampolíně a kladině,“ říká překvapivě 
Jana Rosecká.

Kluků je jak šafránu
Do Kamínku se prý většinou hlásí 

malé děti. „Někdy se objeví i ty starší, ale 
kluků máme málo. Slovy dva! S radostí 
uvítáme další,“ láká tato usměvavá blon-
dýnka.

„Jana Křenková dramatickou stránku 
opravdu umí a její pásma jsou moc pěk-
ná,“ říká na adresu kolegyně, která má 
letité zkušenosti s výukou přednesu. 
Výsledkem je, že i malé děti mají při vy-
stoupení svoji velkou roli. „Právě tímto 
jsme v Luhačovicích byli trochu exotičtí. 
Vždyť naše pětileté děti tu byly úplně nej-
mladší,“ prozrazuje. 

Úcta ke krojům
Když se dostáváme ke krojům, Jana 

Rosecká je ve svém živlu.
Tady na Horácku se tkaly především 

lněné kanafasky a směrem k Česku vl-
něné šerky na sukně kolovanky.

„Snažím se v dětech vzbuzovat úctu ke 
kroji. Opakovaně nám přinesly sukně po 
babičce. Jinak by prý tato svátost skončila 
v kontejneru! A tak s Petrou máme vlněné 
šerky z konce 18. století! A ty snad vydrží 
dalších 200 let,“ oceňuje znalkyně kvali-
tu.

Když vedoucí hledaly pro dívky co 
nejpodobnější materiál, obešly se až v 
jižních Čechách, kde se dodnes vyrábí 
protkávaný kanafas v různých vzorech 
kostky. „V první generaci Kamínku jsem 
dokonce nechávala přímo utkat látku, 
podobnou vlněné šerce,“ vzpomíná J. Ro-
secká. Starším děvčatům nedávno dali 
vyšít vesty horáckou výšivkou. Malé 
děti v Kamínku mají kroje jednodušší.

Improvizace,
studna nápadů

Základem společné dramaturgie Ka-
mínku jsou písně, tance, lidové hry a 
dětská lidová slovesnost ze severu Mo-
ravského Horácka. Vedoucí pracují se 
sbírkami etnografů Bohuslava Pernicy 
a Zdenky Jelínkové. „Nevyhýbáme se 
ani klasickým sbírkám Erbenovým, Suši-
lovým a Plickovým,“ vyjmenovává Jana 
Křenková.

Děti mají možnost se spolupodílet na 
konečné podobě scénářů. „Já používám 
lidové písničky na taneční i pohybové im-
provizace a někdy se zrodí opravdu velmi 
zajímavé věci. Stejné zkušenosti má i Jana 
v dramatice,“ mluví za obě Jana Rosec-
ká. 

Mollové nápěvy
jsou nejstarší

Když se ptám na stáří písniček, folk-
loristka vysvětluje, že sběratelů lido-
vých písní bylo mnoho. V 19. století k 
nim mezi jinými patřili František Sušil, 
Karel Jaromír Erben i Františka Kysel-
ková. Ta sbírala zde na Žďársku a uká-
zala Leoši Janáčkovi bohatství horácké-
ho folkloru. Sběratelství lidových písní 
pokračovalo i ve 20. století, kde to byl 
především Karel Plicka a ve 2. polovině 
20. století  profesorka Zdenka Jelínko-
vá. Je ale jisté, že řada písniček pochází 
z mnohem staršího období. Zejména 
ty mollové, co mají nádherné nápěvy. 

Vděk sběratelům
písniček

V podání Kamínku můžeme slyšet 
i vidět původní žďárské písně i tance. 
Zdenka Jelínková prý sbírala hlavně 
tance, ale s nimi i písničky. „Když bylo 
ještě na náměstí vedle Labutě Okresní kul-
turní středisko, vydalo spoustu skript písní 
a tanců z regionu. Mezi nimi i ze Žďáru 
a blízkého okolí, např. z Hamrů, Vatína, 
Polničky...,“ říká Jana Rosecká. Nic z to-
ho jí samozřejmě nemůže chybět.

Zdejší nápěvy sbíral i zakladatel Ho-
rácké muziky Josef Hora. Chtěl je pro-
sadit do hudebních výchov ZŠ. „Pan 
Hora stále chodí mezi nás a máme ho 
moc rádi. Hojně čerpáme z jeho Zpěvníku 
horáckých písní a děti těch písniček znají 
neuvěřitelné množství,“ ujišťuje učitelka.

Kamínek současně provází malá Ho-
rácká muzika pod vedením Marka Mr-
kose, první housle hraje Simona Cve-
ková, primáška Studánky.

Koledy, rozpočitadla, hry
Mezi „nesmrtelné“ hry a písničky pa-

tří koledy. „Na Horácku je jich mnoho, 
vždyť to byl chudý kraj, a koledou si nej-
chudší mohli o různých svátcích přilepšit,“ 
přibližuje Jana Křenková.

Patří sem i rozpočitadla, jejich rytmus 
určuje, na koho to „padne“. Také hry na 
babu a na vodníka, na chléb, na jestřá-
ba, na prstýnky baví děti pořád. „Dřív 
se jim učily mladší děti od starších venku 
za humny či na pastvě... Dnes se je naučí v 
souboru. Časy se mění, a my s tím počítá-
me,“ dodává.

Vedoucí Kamínku vybírají horácké 

písně a tance tak, aby byly přiměřené 
věku dětí, a ty rozuměly, o čem zpívají.

„Jak nám děvčata rostou, těšíme se, že 
můžeme nyní už zpívat krásné milostné 
písně,“ plánuje učitelka slova.

Objevují horáckou
slovesnost

S dětmi hovoří o obsahu říkadel a pís-
niček, aby věděly, o čem zpívají. Stává 
se totiž, že dnešní generace již spous-
tě dřívějších výrazů nerozumí. Nutno 
prozradit, že většina dětí, rodičů, ani 
vedoucích Kamínku nepochází z Ho-
rácka. 

„Přesto nám záleží na tom, aby dialekt, 
zapsaný a zachovaný ve sbírkách, zazněl. 
Tvarové odlišnosti respektujeme, jsou 
obohacením jazykového pokladu české 
řeči,“ říká J. Křenková. Malé „folkloris-
ty“ nabádají, aby vyzvídali u prarodičů, 
příbuzných z okolních vesnic,  zajímali 
se nejen o řeč, ale i zapomínané lidové 
obyčeje a zvyky. „Vždyť kde jinde „bá-
bička“ volá na husičky „baži, baži“ než u 
nás“, připomíná vedoucí dramaturgie.

Rodiče vytváří zázemí
Kamínek na větších akcích spolupra-

cuje i se Studánkou. Pod souborem 
„dospěláků“ pracují ještě dva dětské 
soubory Bystřinka a Rozmarýnek. 

Vedoucí Kamínku si váží neformální 
spolupráce s rodiči. Kolem Kamínku 
se utváří širší společenství lidí, které 
spojuje láska k lidovému umění a dě-
tem. Jeden z malých „počítačových ex-
pertů“ dokonce pečuje o kamínkovské 
internetové stránky. Podívejte se: www.
sweb.cz/kaminek.

Chystají jarní
překvapení

Po předvánočním Ostrově pohody 
letos Kamínek ještě vystoupí v pěkném 
kostelíku sv. Mikuláše v nedalekém 
Nížkově. Na vánoční koncert dětí míst-
ní ZŠ jej 26. 12. pozvala tamní farní  ra-
da.

V roce 2012 se veřejnost může těšit 
na tradiční jarní folklorní pořad v Měst-
ském divadle, na kterém Kamínek spo-
lupracuje s ostatními žďárskými sou-
bory. Nic víc však vedoucí neprozradí. 
Tak se nechme překvapit!

                Lenka Kopčáková

PRÁVĚ probíhá dramatická průprava 
souboru. V pozadí Jana Křenková (vle-
vo) a Jana Rosecká.
 Foto: Lenka Kopčáková

Děti z Kamínku oživují horácký folklór

KA MÍNEK při vánočním vystoupení. Se zvoněním děti chodívaly na koledu. 
 Foto: archiv Kamínku
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Žďárské Vánoce…  
Hod Boží vánoční, 
neděle  25. 12.
Sborový dům ČCE, Husova 10  v 8.30 

hod.
Vánoční evangelické bohoslužby s ve-

čeří Páně
Káže Michael Erdinger

Bazilika Zámek v 9.00 hod. Vánoční 
mše svatá

Vánoční zpěv lidu.
od 14.00 do 16.00 hod.
Cesta k Betlému – pro  veřejnost. Rodi-

ny s dětmi a přáteli mohou navštívit bazili-
ku a prohlédnout si betlém.

Kostel sv. Prokopa
Slavnost Narození Páně: v  7.30, 10.30 

a 18.00 hod.
V 10.30 hod. 
J. PAVLICA: MISSA BREVIS
Mši svatou doprovází Chrámový sbor 

sv. Prokopa a sólisté s orchestrem učitelů 
ZUŠ.

 Církev československá husitská, Kopeč-
ná 226 , ve 14 hodin

Hod boží vánoční

Svátek sv. Štěpána, 
pondělí  26. 12.
Bazilika Zámek
v 9.00 hod. Mše svatá
ve 14.30 hod. Modlitba dětí u jesliček 

(pásmo koled a básní)
 v 17.00 hod. Vánoční koncert FONS

Kostel sv. Prokopa
Svátek sv. Štěpána: v 7.30 a 10.30.
V 7.30 hod. doprovází rytmická schola 

sv. Prokopa.

Svátek sv. Jana,  
úterý 27. 12.
Bazilika Zámek
v 17.15 hod. Mše svatá s žehnáním sva-

tojánského vína   

Svátek sv. Silvestra,  
sobota 31. 12. 
Kostel sv. Jana Nepomuckého 
ve 23.00 hod. Mše svatá na Zelené ho-

ře . Na poděkování za rok 2011  a prosba 
za rok 2012.

*
Evangelický kostel v Sázavě
v 17.00 hod. Silvestrovské zpívání 

S ohlédnutím za uplynulým rokem a ná-
sledným posezením u šálku něčeho teplé-
ho.

Kostel sv. Prokopa
Památka sv. Silvestra, papeže
V 16.00  hod. Mše svatá na poděkování 

za uplynulý rok a s prosbou o požehnání.

Nový rok,  
neděle 1. ledna 2012
Sborový dům ČCE, Husova 10 v 8.30 

hod.
Novoroční evangelické bohoslužby s 

večeří Páně
Káže Petr Gallus

Kostel sv. Prokopa
Slavnost Matky Boží, Panny Marie: 
Novoroční mše svatá v 7.30, 10.30 a  

18.00 hod.

Bazilika Zámek  v 9.00 hod.
Slavnost Matky Boží Panny Marie                    
Novoroční mše svatá. Světový den mod-

liteb za mír.

Církev československá husitská, Kopečná 
226, ve 14 hodin

Novoroční bohoslužba  

 Čt 5. 1.  2012
 Kostel sv. Prokopa od 18.00 hod.
 Vigilie Zjevení Páně. Mše svatá s žeh-

náním vody, kadidla a křídy.

 Pá 6. 1. 2012 
  Kostel sv. Prokopa, v 8.00 a 18.00 hod.
  Slavnost Zjevení Páně

 Pá 6. 1. 2012
Bazilika Zámek od 17.15 hod.
Slavnost Zjevení Páně
Mše svatá s žehnáním vody, kadidla a kří-

dy.

 Ne 8.  1. 2012
 Kostel sv. Prokopa, v 7.30, 10.30 a 18.00  

hod.
Svátek Křtu Páně 

Ne 8. 1. 2012 v 9.00 hod.
Bazilika Zámek
 Mše svatá 
J. PAVLICA: MISSA BREVIS
účinkuje Chrámový sbor sv. Prokopa a 

sólisté s doprovodem orchestru učitelů 
ZUŠ

Vánoční přehled na stranách 14, 16 a 22  
připravila Lenka Kopčáková

Jsou tady zase. Bílé po sněhu, zelené po jehličí smrčků a borovic, zlaté a stříbrné - slavnost 
zvonků a jmelí, Vánoce.

Přicházejí kouzelně s balíčky tajemství a radosti otevřít naše srdce, aby z nich všechna lás-
ka, touha po přátelství, klidu a míru mohla vystoupit a naplnit svět.

Vánoce, plamínky starých, šťastných tradic. Světýlka ve skořápkách ořechů, voňavá krása 
jablíček a syčení vody nad olůvkem osudů.

Vánoce - svátky domova, radosti a klidu, kdy lidská srdce mají k sobě blíž a jsou přístup-
nější úvahám a předsevzetí. Ohlížíme se zpět na všechny uplynulé dny, všední i sváteční a 
bilancujeme, jaký ten uplynulý rok byl, co nám přinesl a co nám vzal.

Klademe si otázku: Udělali jsme všechno, co jsme chtěli, byli jsme vždy poctiví a spraved-
liví, snažíme se podle pravdy odpovědět vlastnímu svědomí? Uvědomujeme si, že je ještě 
mnoho, co napravovat kolem nás i v nás.

Zasněženou krajinou letí hlas zvonů, vytepaný jejich kovovým srdcem. V této chvíli si 
všichni vroucně přejeme žít život plný lásky k bližnímu. Uvědomujeme si pocit sounáleži-
tosti s těmi nejbližšími, se svou rodinou, svým domovem.

Vánoce jsou časem dárků a radosti obdarovaných i těch, kteří darovali. Není však cen-
nějšího daru nad dar ryzí lásky, která k sobě váže rodinu. Chvíle zastavení u rozsvíceného 
vánočního stromku patří nejen k radosti ze vzácného okamžiku, ale i vzpomínkám na ty, 
kteří s námi již nejsou nebo nemohou být.

V těchto chvílích by děti neměly zapomínat na cesty k rodičům, babičkám, dědečkům, ať 
jsou kdekoliv. Nezapomeňme na ty, kteří už nemají nikoho, s kým by chtěli oslavit Vánoce, s 
kým by sdíleli místo u vánočního stolu.

Nezapomeňme - pro chvíle vlastního štěstí a blaha, že někde čeká vrásčitá a chvějící se 
ruka starého opuštěného člověka, která by byla vděčná za pohlazení. Dopřejeme i jim chvi-
ličku štěstí, bez sobectví a s úctou k jejich prožitému životu a někdy neradostnému stáří.

Posláním vánočních svátků je betlémské přání: Pokoj lidem dobré vůle!
Božena Stehlíková, 

Sbor pro občanské záležitosti

Pokoj lidem dobré vůle!

Od 1. 12. 2012 Knihovna Matěje Jo-
sefa Sychry rozšířila půjčovní dobu, viz 
první tabulka.

Během vánočního týdne bude půjčov-
ní doba upravena (spodní tabulka).

Kontakt: osobně v Informačním cent-
ru a čítárně, telefonicky: 566 623 766, e-
mailem: icentrum@knihzdar.cz. Více na  
www. knihzdar.cz.

Ne 4. 12. v 15.00 hodin
Městské divadlo / Divadlo Krapet
VELRYBA LÍZINKA 
Dobrodružství v českých řekách.
Vstupné: 70,- Kč

Kulturní minimum II. 7. - 9. třídy ZŠ
St 14. 12. v 9.00 sk. S, v 11.00 sk. O
Čt 15. 12. v 9.00 sk. Z
Městské divadlo / Docela Velké divadlo 

Litvínov
TŘI MUŠKETÝŘI
Hudební komedie na motivy jedno-

ho z nejslavnějších románů všech dob od 
Alexandra Dumase st. Příběh o přátelství, 
odvaze, zradě a lásce. Především ale o ne-
smrtelném rozhodnutí: „Jeden za všechny 
a všichni ze jednoho“. Trvá: 60 minut

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Ne 11. 12. v 19.00 hodin
Městské divadlo / Divadlo Palace
VELKÁ ZEBRA 
Režie: Petr Palouš, hrají: O. Vetchý, K. 

Hrachovcová - Herčíková, J. Dulava, J. Ja-
něková ml. ad.

Christian má „nemoc“. S každou ženou 
vydrží jen chvíli. Ve prospěch své manžel-
ky uzavře vysokou životní pojistku a před-
stírá, že se na rybách utopil... Doprodej: 
přístavky 290,- Kč; balkon 260,- Kč.

Divadelní předplatné ZELENÉ
Po 19. 12. v 19.00 hodin
Městské divadlo / Divadlo pod Palmov-

kou
EDITH A MARLENE
Režie: P. Pecháček, hrají: H. Seidlová, 

R. Drössler j.h., E. Kodešová, K. Vlček, R. 
Přibil ad.

Příběh slavných šansoniérek Edith Piaf 
a Marlene Dietrich a dva odlišné způso-
by přístupu k životu. Doprodej: přístavky 
290,- Kč, balkon 260,- Kč.

11. - 13. 1. DDP / SOUSEDSKÁ PO-
HÁDKA  / MD

17. 1. DP / COLOMBO / MD
22. 1. DĚTSKÝ KA RNEVAL - PAVEL 

NOVÁK / DK
23. 1. JUSTIN ECHOLS - JAZZ - 

Oklahoma / DK Krystal
Vstupenky je možno zakoupit jako vá-

noční dárek.
23. - 24. 1. KM I. / CO JE TO PÍSNIČ-

KA  - PAVEL NOVÁK / MD
25. 1. JAVORY NOVÉ - koncert / MD
Vstupenky je možno zakoupit jako vá-

noční dárek.
Divadelní předplatné
 leden - květen 2012

Cena: přízemí 1 300 Kč, Balkon 1 150 
Kč. 

Stávající abonenti mohou potvrdit svůj 
zájem o předplatné zakoupením perma-
nentek od 12. 12. 2011 do 5. 1. 2012. Prů-
kazky s sebou! Nezaplacené permanentky 
budou uvolněny pro nové zájemce od 9. 1. 
do 12. 1.2012. Od 16. 1. 2012 bude zahá-
jen volný doprodej jednotlivých předsta-
vení. 

Tituly obou běhů jsou zveřejněny na 
www.dkzdar.cz - divadelní představení.Ví-
ce na: 566 502 253. 

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár 
není pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 
takto označené akce, nelze na ně využívat 
slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

Pohádka slavila padesátku
MŠ Pohádka na Brodské ulici oslavila 

50 let.      Děti si   užily narozeninovou 
taneční   párty se soutěžemi   a setkaly   
se i    bývalé   pracovnice. Oslavy  vrcho-
lily 1. prosince v Městském divadle.

„MŠ Byla otevřena 8. 11. 1961, náklad 
na stavbu činil 1,25 mil. Kč. Měla sloužit 
především dětem zaměstnanců Žďasu žijí-
cích na budovaném sídlišti Stalingrad. Bě-
hem 50 let se na MŠ vystřídalo 36 pedago-
gických a 46 provozních pracovnic, které se 
staraly o 2 200 dětí,“ informuje vedoucí 
učitelka Iveta Klusáková.

Průřez linem, kresbou
Až do 26. února 2012 je v novoměst-

ské Horácké galerii k vidění výstava Mi-
loše Slámy s názvem Průřez linem, kres-
bou. 

Denně mimo po a stát. svátky 
od 9 - 12 a 13 - 17 hodin. -lko-

Krátce z kultury
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 11. 
2011 celkem 22 230 občanů ČR přihlášených k 
trvalému pobytu.

4. 12. MUDr. Jitka Kašparová, Nová 
říše 624/2 (tel: 566 523 796)

10. 12. MUDr. Jiřina Fialová, nám. Re-
publiky 65 (566 628 712)

11. 12. MUDr. Ivo Chytrý, Libušina 
174, Svratka (732 642 160)

17. 12. MUDr. Marie Kozáková, Za-
hradní 271, Bystřice n/P (566 552 332)

18. 12. MUDr. Rostislav Kozák, Za-
hradní 271, Bystřice n/P (566 552 332)

24. 12. MUDr. Tomáš Dvořák, Velká 
Losenice (566 666 222)

25. 12. MUDr. Milada Trojáková, Za-
hradní 580, Bytřice n/P (566 688 231)

26. 12. MUDr. Zdeňka Ouředníčková, 
Mas. nám. 6, V. Bíteš (566 531 645)

31. 12. MUDr. Olga Šejnohová, Stu-
dentská 7 (566 690 125)

1. 1. 2012 MUDr. Jiří Žák, Poříčí 11, 
Velké Meziříčí (566 522 442).

Ordinační doba: 9 – 12 hodin

3. 12. Žďár - Lhotka - Veselíčko (12 
km) sraz v 8.00 MěÚ

10. 12. Žďár - Račín - Polnička - Žďár 
(20) v 8.00 MěÚ

17. 12. Žďár - Nové Veselí - Žďár 
(16) v 8.00 MěÚ

28. 12. Schůze KČT - Žďár - Lhotka - 
Veselíčko (12) v 8.00 MěÚ

Vycházky pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí.

 K jednání o převodu objektu zimního 
stadionu a umělého povrchu fotbalového 
stadionu z vlastnictví TJ Žďár nad Sáza-
vou na město pověřila rada města 2. mís-
tostarostu Ladislava Bártu.

Rada města prohlašuje, že v případě pře-
vodu těchto nemovitostí  převezme měs-
to veškerá práva a povinnosti, vyplývající 
ze státních dotací poskytnutých TJ Žďár. 
První byla v roce 2007 na  vybudování 
povrchu s umělou travou na fotbalovém  
stadionu a druhá dotace v roce 2009 na 
rekonstrukci zimního stadionu.

„Po vzájemné domluvě chceme  poslat spo-
lečnou žádost města a  TJ Žďár na přísluš-
ná ministerstva, aby nám tyto majetky byly 
převedeny,“ informuje starostka Dagmar 
Zvěřinová. Udržovat účel poskytnutí do-
tace znamená pro město  zajištění provozu 
jmenovaných veřejných sportovišť. „Dou-
fejme, že budeme úspěšní a  sportoviště pře-
vezmeme  co nejdříve,“ věří starostka.

Z řady jednání  mezi TJ Žďár a městem 
vyšla deklarace společného zájmu urychlit 
převod sportovišť a nečekat  sedm až de-
vět let, které zbývají do „odbydlení“ státní 
dotace. 

Hlavním důvodem přípravy  písemné 
žádosti města,  směřované Ministerstvu 
fi nancí ČR, je současná fi nanční zátěž slo-
žitého provozu sportovišť. 

Rozděleným vlastnictvím totiž město 
na těchto sportovištích  nemůže uplatnit 
DPH a výhodnější podmínky od doda-
vatelů, které má jinak ve svých zařízeních. 
Přitom sportoviště od ledna 2011 provo-

zuje příspěvková organizace města Spor-
tis. Právě na znevýhodnění DPH město 
od začátku roku prodělalo 500 tis. Kč. 
Peníze za DPH tak  město zbytečně spo-
třebovává, Mohlo by je  účelněji směřovat 
přímo do sportovišť.

 „Pokud by byla obě jmenovaná sportoviště 
naše, jsme také  v nákupu elektrické energie 
či  dodávky vody schopni se dostávat  na ji-
né ceny. V tuto chvíli jsou však zimní stadion 
a umělé hřiště FS účetně  samostatnými  po-
ložkami a nemůžeme je zahrnout do  velké 
smlouvy  města na nákup služeb,“ vysvětluje  
Dagmar Zvěřinová.

Rozdílné vlastnictví sportovišť nebo ob-
jektů město velice zatěžuje při zúčtovávání 
a také daňově je to velmi složité,“ říká Bár-
ta.

„P. O.  Sportis  má ve svém plánu  oprav 
akce za  téměř  12 mil. Kč. V reálu  se však 
mohou dělat jen ty nejakutnější investice a 
ostatní  musí  buď počkat nebo se pokusíme 
hledat zdroje jinde,“ doplňuje Ladislav Bár-
ta, místostarosta pro  školství, kulturu a 
sport.

Podíl celkových nákladů na provoz spor-
tovišť je prý v tuto chvíli o 2 mil. Kč vyšší 
než městu avizovala TJ Žďár. „To nás určitě 
netěší. Víme však, že peníze od města jsou re-
alizované a město má přímou kontrolu nad 
hospodařením své příspěvkové organizace v 
plném rozsahu,“ říká L. Bárta.

Dle zkušeností města jsou od začátku 
letošního roku po změně provozovatele 
ohlasy sportovců a sportovní  veřejnosti 
pozitivní. -lko-

Převod sportovišť chce dříve

Rozpis domácích 
zápasů „A“ mužstva

ne 4. 12. v 17.30 SKLH 
Žďár - HC Trutnov

st 14. 12. v 18.00 SKLH 
Žďár - SHK Hodonín st 

21. 12. v 18.00 SKLH Žďár 
- SC Kolín

  3. 12. od 11.30 do 13.00
  4. 12. od 13.45 do 15.15
11. 12. od 10.15 do 11.45
17. 12. od 17.00 do 18.30
18. 12. od 10.15 do 11.45
24. 12. od 9.15 do 11.15 
(2 hodiny + 0,5 h bonus
 zdarma skrze Vánoce)
25. 12. od 14.00 do 15.30
30. 12. od 10.00 do 11.30
31. 12. od 14.00 do 15.30
1. 1. 2012 od 14.00 do 15.30

Aktuální informace o brus-
lení veřejnosti naleznete na 
webových stránkách: www.
sportispo.cz.

Hala 2. ZŠ, Stalingrad
So 3. 12. v 18.00 - Černovice, OP 

muži B
Ne 4. 12. v 10.00 - Blansko, OP mu-

ži B
So 10. 12. v 12.00 - Pardubice B, liga 

mladší žáci
v 14.00 - Kyjov, liga starší žákyně
v 16.00 - Velké Meziříčí, juniorky - 

dorost. liga
v 18.00 - Bílovice, OP ženy
Ne 11. 12. v 8.00 - Pardubice, liga 

mladší žáci
v 10.00 - Valosun Brno, liga starší žá-

kyně
v 12.00 - Blansko, OP ženy
So 17. 12. v 8.30 a 10.15 - Tišnov, mi-

nidívky
v 12.00 a 14.00 - BŠM Brno, nejmlad-

ší mini
v 16.00 - Sparta Praha, liga mladší žá-

kyně
Ne 18. 12. v 9.00 - Prosek, liga mladší 

žákyně
v 11.00 - Pelhřimov, liga kadetky U17
v 13.00 - Tesla Pardubice, liga junioři

Hala TJ Žďár, Bouchalky
So 10. 12. v 18.00 - Chrudim, 2. liga 

muži
St 21.12. v 19.00 - Jindřichův Hradec, 

Český pohár mužů
Změna programu vyhrazena!

Do ne 4. 12. od 19.30 hodin
HRA NAŘI
(ČES, prem., příst., od 15 let, 110,-) Po 

Kájínkovi je tu další temný thriller. Aktuál-
ní mafi ánské praktiky v byznysu i politice.

 So 3. a ne 4. 12. od 17.30 hodin
ARTHUR (3) a souboj dvou světů
(FRA , prem., čs. zn., 80,-) Rodinný ani-

movaný fi lm. 

St 7. a čt 8. 12. od 19.30 hodin
VENDETA
(ČES, prem., od 15 let, 90,-) Napínavý 

fi lm o střetu dvou postav v podání skvělých 
herců O. Vetchého a O. Kaisera. 

Pá 9. až po 12. 12. od 19.30 hodin
RUMOVÝ DENÍK
(USA, prem., od 12 let, tit., 90,-) Rok 

1960. Paul Kemp (J. Depp) je novinář na 
volné noze  v Karibiku. Chce si vydobýt 
místo na slunci, ale nejlepším přítelem je 
mu láhev rumu.

So 10. a ne 11. 12. od 17.30 hodin
KOCOUR V BOTÁCH (ve 3D)
(USA, prem., čs. zn., 130,-) Rodinný. Ko-

cour ze shrekovské ságy   dostal vlastní fi l-
mový příběh...

Út 13. a st 14. 12. od 19.30 hodin
MUŽI V NADĚJI
(ČES, příst., od 12 let, 90,-)  Režisér J. 

Vejdělek a jeho úspěšná komedie. 

St 14. 12. od 17.30 hodin
MICIMUTR
( ČES, příst., 90,-) Česká velkolepě poja-

tá pohádka s hvězdným obsazením. 

Čt 15. 12. od 19.30 hodin
TWILIGHT SÁGA: 
Rozbřesk - 1. část
(USA, opak., od 12 let, tit., 100,-) První 

část závěrečného dílu strhující upíří ro-
mance.

 

Pá 16. a so 17. 12. od 17.30 hodin
POUPATA
(ČES, prem., od 12 let, 90,-) Film plný 

černého humoru.
 
Pá 16. až ne 18. 12. od 19.30 hodin
MISSION: IMPOSSIBLE 4. - Ghost 

Protocol
(USA, prem., od 15 let, tit., 90,-) Vybí-

rají si mise, jejichž splnění je prakticky ne-
možné.

Ne 18. 12. od 17.00 hodin
TINTINOVA DOBRODRUŽSTVÍ
(USA, opak., čs. zn., 90,-) Rodinný. 

Chlapec - reportér se svým psem Filutou.
 
Po 19. 12. od 19.30 hodin
ALOIS NEBEL
(ČES, prem., příst., 80,-) Dlouho očeká-

vaná adaptace kultovního komiksu.

 Út 20. 12. od 19.30 hodin
VÁLKA  BOHŮ (ve 3D)
(USA, repríza, od 10 let, tit., 120,-) Mo-

derní zpracování legend starého Řecka. 
Velkovýpravné akční fantasy-drama.

St 21. 12. od 19.30 hodin
TŘI MUŠKETÝŘI (ve 3D)
(FRA /NĚM, příst., čs.zn., 120,-) Mo-

derní zpracování románu Alex. Dumase. 
Je přirovnáván k nebývale úspěšným Pirá-
tům z Karibiku. 

Út 27. a st 28. 12. od 17.00 hodin
ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3.
(USA, prem., čs. zn., 90,-) Rodinný.  

Chimpunkové a Chipett ky si vyrážejí užít 
prázdniny na luxusní výletní loď. Ale…

 
Út 27. a st 28. 12. od 19.30 hodin
PERFECT DAYS 
- I ŽENY MAJÍ SVÉ DNY
(ČES, opak., od 12 let, 90,-) „Nechápu, 

jak mi za rok může být pětačtyřicet, když 
pořád  nevím, čím chci být, až vyrostu...“ 

Čt 29. 12. od 17.30 hodin
VELKÁ VÁNOČNÍ JÍZDA ve 3D
(USA, prem., čs. zn, 150,-) Rodinný, 

počítačově animovaný fi lm. Jak jen to ten 
Santa dělá, že dokáže během  noci nadělit 
všechny dárky? 

Vánoce v Active-SVČ 
aneb „Děti dětem“

Příspěvková organizace města Active-SVČ 
již šestým rokem podporuje svými akcemi 
děti, které pomoc potřebují. Od roku 2009 
směřuje vánoční výtěžek na adopci chlapce 
z Keni. Devítiletý Edmont  Mukabwa  tak  
může chodit do školy i v dalším roce.

Vánoční pořady Active-SVČ naleznete v 
ucelené nabídce NŽR na str. 14 a 16.

Nová nabídka Active-SVČ
Vždy úterý od 10.00 hod.
Active club, Dolní 3
CVIČENÍ PRO SENIORY

Protahování a posilování svalů, cvičení 
na odstranění bolesti zad (40,- Kč/hod.).

Vždy pondělí od 10.45 hod.
Active club, Dolní 3
DOPOLEDNÍ SPINNING 
PRO MAMINKY
Hlídání dětí zajištěno, lekce pro začáteč-

níky ( 80,- Kč, nebo dle vašeho depozitu, 
+ 40,- Kč/dítě).

Sobota 10.12. od 16.00 do 18.00 hod.
Active club, Dolní 3
STREETDANCE PRO VEŘEJNOST
Pro všechny od 15 let, kteří si chtějí za-

tancovat a pobavit se, a nebo také zkusit 
něco nového (100,- Kč).

Karel Malý 

Viktorie Sejkorová
Berenika Kadlecová
Václav Havelka 
Matyáš Koloušek 
Václav Dvořák 
Ondřej Krajíc 
Rudolf Vomela 
Anna Kubíčková 
Ondřej Mlíka 
Evelína Němcová 

22. 8. 2011 ZR 3

2. 9. 2011 ZR 7
3. 9. 2011 ZR 2
7. 9. 2011 ZR 4
8. 9. 2011 ZR 2

13. 9. 2011 ZR 6
13. 9. 2011 ZR 4
13. 9. 2011 ZR 3
14. 9. 2011 ZR 3
19. 9. 2011 ZR 7
19. 9. 2011 ZR 7

Oldřich Urban 
Marie Jasanská 
Štefan Suchan 
Milada Pitrová 
Anna Doležalová 
Božena Irovská 
Františka Fialová
Eliška Peterková

1. 12. 1931, 80 let ZR 5
8. 12. 1931, 80 let ZR 6
8. 12. 1931, 80 let ZR 3

14. 12. 1926, 85 let ZR 5
17. 12. 1920, 91 let ZR 2
17. 12. 1926, 85 let ZR 1
25. 12. 1920, 91 let ZR 1
26. 12. 1931, 80 let ZR 3
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